- tus Iohannis III. Nullus ergo Deo inferior debet de hoc cognoscere, si non vult divino iudicio iniuriam || facere, II, q. 1, *Nomen*, et extra. f. 194<sup>v</sup>
- 595 595 *De Officio legati, Licet.* Nam quamvis quos Deus iudicavit nondum in hac vita plene puniat, non propterea Deo «exercende dehinc» in illos «pene aufertur potestas», XXIII, q. v, *Quid ergo*. Et vide adhuc de hoc in sequenti capitulo.

## [CAPUT X]

- 600 Capitulum decimum: quod sicut ecclesia non iudicat de infidelium heresi seu incredulitate, sic nec inquisitor potest de ea iudicare.  
Ut vero magis elucescat quod nullus citra Deum iudicat de incredulitate infidelium, arguo contra sic: certum est quod hereticus est infidelis et non credit, et tamen papa sine Dei iniuria de hereticis incredulitate iudicat; ergo non obstante quod non credit, sic iam per Deum iudicatus, potest papa sine Dei iniuria adhuc de tali iudicare.  
Respondeo: aut loqueris de heretico christiano, aut de iudeo seu pagano. Si de christiano, concedo quod papa sine Dei iniuria de eius incredulitate iudicat, sed hoc ideo est, quia licet ille hereticus modo 610 non credit, prius tamen aliquando credit. Christus vero dicens:

---

601 incredulitate 602 elusescat 602-603 incredulitate 604-605 incredulitate 609 in-

---

(FRIEDBERG I, 444). 594-595 *Decretal.* I, XXX, c. 5 (FRIEDBERG II, 184-185). 595-597 *Decret.* C. XXIII, q. v, c. 6 (FRIEDBERG I, 931).

*ib.*, 85 a: «Ad primum ergo dicendum quod in iudicio Dei semper recipiuntur redeuntes: quia Deus scrutator est cordium, et vere redeuntes cognoscit. Sed hoc Ecclesia imitari non potest». Argument teòlogic genuí i ben típic de la mentalitat medieval, tan imbuïda del sentit jeràrquic, però que Eimeric sembla desconèixer, puix que en el *Directorium*, i recolzant en l'autoritat de la glossa d'Innocenci IV a la *decretal Quod super his*, més aviat assenyala la via contrària (cf. *Directorium inquisitorum* II, q. XLVI, [PEGÑA, Roma 1587, 353 b]).

602-606 Aquest argument està en relació amb el *Directorium inquisitorum* II, q. XLVI (PEGÑA, Roma 1587, 354 a C), on Eimeric, manllevant uns mots de st. Tomàs sense precisar-ne el context, sosté que l'heretge i l'apòstata són infidels i, per tant, quan són jutjats per l'Església, l'Església jutja infideles: «Alii vero sunt infideles qui quandoque fidem suscepérunt et eam profitentur, sicut haeretici et apostatae: et tales sunt etiam corporaliter compellendi ut impleant quod promiserunt, et teneant quod semel suscepérunt. Haec beatus Thomas». (Cf. *Summa Theologiae*, II-II, q. 10, a. 8, c. [ib., 74 a]). D'aquest argument Eimeric en vol deduir el dret de l'Església a jutjar els infidels.

607-620 La resposta de Felip Ribot a la dificultat glossa el text de st. Tomàs que cita Eimeric, però en el seu véritable context, i posa en moviment el concepte

«Qui non credit iam iudicatus est», non loquitur de tali incredulo, qui prius aliquando credidit, sed de illo qui nunquam credidit, ut ait Gregorius, xxvi *Moralium*, super illud Iob xxxvi capitulo: «Iudicium pauperibus tribuit». Et Magister Sententiarum, libro iv, d. XLVII, capitulo III. Si vero loquaris de heretico iudeo vel pagano, dico quod quantumcumque de novo opinetur contra fidem legis sue, nunquam tamen prius Deo credidit, nec rectam fidem habuit, nec fidelis extitit, ut VIII capitulo ostensum fuit. Et iste iam per Deum iudicatus est, quia «non credit in nomine Unigeniti filii Dei», ut Christus Iohannis III capitulo. Ideo nullus Deo inferior debet ulterius de criminis incredu-||-litatis illius cognoscere duplice ratione: primo, quoniam delictum unius hominis sepius iudicandum non est, LXXXI d., *Presbiter*, et ff., *Naute, caupones, stabularii, Licet*, in fine. «Sive enim quis sit condemnatus, sive absolutus, tamen super eodem crimen sepius agi non potest», ut notat Iohannes, II, q. I, *Prohibentur*. Secundo, ratio est quod eiusdem iudicii est aliquem ad rectam fidem trahere et eum de incredulitate extrahere, et per consequens cui aliquo modo non licet primum horum sibi, non licet secundum. Nulli vero citra Deum licet infideles contra suam voluntatem ad rectam fidem per vim trahere, immo hoc «est religioni christiane contrarium, ut semper invitus et penitus contradicens ad recipiendam et servandam christianitatem aliquis compellatur», extra. *De baptismo, Maiores*, capitulo Item queritur. Ergo nulli citra Deum licet infidelem contra suam voluntatem de incredulitate per vim extrahere; utrumque enim istorum

---

crudelitate 612 credit seq ai cancell 619 ut seq ait cancell 625 Prohibentur ms prohibetur 626 ritum pro ratio 628 primum licet ms licet 630 ymo

---

611 Io 3, 18. 613-614 GREGORIUS, *Moralium*, I. XXVI, c. 27 (PL 76, 378-379).  
 Iob 36, 6. 614-615 P. LOMBARDUS, IV *Sent.*, d. XLVII, c. 3 (PL 192, 954). 619-620  
 Io 3, 18. 622-623 *Decret.* D. LXXXI, c. 12 (FRIEDBERG I, 284). 623 *Digest.* IV,  
 ix, 1 (KRIESEL, *Corpus Iuris Civilis* I, Leipzig 1865, 134-135). 625 *Decretum Gratiani*, Roma 1582, col. 823, lit. e, citat textualment. Cf. *Decret.* C. II, q. I, c. 14 (FRIEDBERG I, 444-445). 630-633 *Decretal.* III, XLII, c. 3 (FRIEDBERG II, 646). 636

---

d'heretgia com a separació de la fe comunitària: l'heretge, que ara és infidel (cf. *Summa Theologiae*, II-II, q. 5, a. 3 [ib., 46-47]), havia cregut i havia format part de la comunitat dels creients i, per tant, era sota la jurisdicció eclesiàstica. En canvi, l'infidel d'origen, que mai no ha cregut, mai no ha estat sota la jurisdicció eclesiàstica: és Déu qui el jutja.

616-618 Cf. supra, nota a les línies 517-536.

621-636 Ribot reprèn l'argument del capítol anterior, segons el qual cap autoritat inferior a la divina no és competent per a jutjar la incredulitat de l'infidel. Ribot insisteix, una i altra vegada, en la transcendència que l'acte de fe i el seu misteri

- 635 Dei reservatur iudicio, qui cui vult miseretur et quem vult indurat,  
XLV d., *De iudeis.*

Ex premissis sequitur quod inquisitor pravitatis heretice non potest ex suo officio cognoscere de iudeo vel pagano heretico in sua lege. Patet primo, quia ecclesia de tali non iudicat, ut in hoc capitulo et in precedenti probatum est; multo ergo minus inquisitor de eo iudicabit. Secundo, quia pertinaciter affirmans usuram non esse peccatum offendit non solum legem novam, sed veterem, ut patet extra. *De usuris, Quia in omnibus*, et capitulo primo *Super eo*, et capitulo *Consuluit*. Ideo talis merito reputatur hereticus, extra. *De usuris, Ex gravi*, c. *Sane*, in Clementinis. Et ibi precipit papa ordinariis et inquisitoribus procedere contra talem velut contra hereticum. Et tamen si ille sit iudeus, licet offendat legem suam, non procedent contra eum, nec illa constitutio ex-||-tenditur in hoc ad iudeos, ut notat ibidem Iohannes Andree, in verbo *hereticum*. Tertio, quia iudei non possunt heretici christiane religionis dici; heresis

f. 195v

635 vult seq add cancell iudicare iudicat

*Decret.* D. XLV, c. 5 (FRIEDBERG I, 161-162). 643 *Decretal.* V, xix, c. 3 (FRIEDBERG II, 812). *Decretal.* V, xix, c. 4 (FRIEDBERG II, 812). 644 *Decretal.* V, xix, c. 10 (FRIEDBERG II, 814). 644-645 *Clem.* V, v, c. un. (FRIEDBERG II, 1184). 649 *Liber Sextus Decretalium Domini Bonifacii papae VIII, Clementis papae V Constitutiones, Extravagantes tum viginti domini Iohannis papae XXII tum communes.* Haec omnia cum suis glossis (=Iohannis ANDREAE) suae integritati restituta et ad exemplar Romanum diligenter recognita II, Lió 1584, col. 183: «[Haereticum] ... Iudaci vero qui dicunt hoc inducentes auctoritatem Deut. 23., Non foeneraberis fratri tuo: pro quibus facere videtur 14. q. 4. *Ab illos*, non includuntur hac constitutione: quia non cadit in illos proprie haeresis quae divisionem notat, quia ipsi nunquam in unitate fue-

propri tenen a l'esguard de l'acció de l'Església. Des del seu punt de vista, la pressió eimericana —i no només eimericana— d'una jurisdicció inquisitorial sobre els infidels no solament és contrària al dret, ans atempta contra la recta comprensió d'un punt fonamental de la teologia catòlica.

641-649 L'argument recolza tot en l'autoritat de Giovanni d'Andrea, citada per Ribot, text que Eimeric també allega en el *Tractatus brevis*, línies 72-73, per a sostener la jurisdicció universal del papa sobre tots els homes. Tant Ribot com Eimeric tenen raó d'invocar-lo; Ribot, perquè hi troba exposada la seva teoria que els jueus, els quals mai no han format part de l'Església, no poden ser heretges i, per tant, no són vinculats per les constitucions papals. Eimeric, perquè hi troba afirmat que l'Església pot intervenir contra ells, si escampen doctrines errònies entre els cristians. Però Eimeric no precisa que aquest dret és una disposició cautelar i no deriva precisament de la jurisdicció del papa sobre tots els homes. En el capítol vinent Ribot tractarà aquest problema.

enim hec ab ecclesia separat et dividit hominem, I, q. vii, *Convenientibus*, ¶ Item *Iohannes*. Iudei autem non possunt ab ecclesia dividii, cui nunquam fuerunt uniti, nec incorporati, ut supra, capitulo v, probavi. Ideo in eis heresis christiane religionis cadere non potest. Cum ergo eorum errores non sapiant in christiana religione manifestam heresim, inquisidores eos cognoscere non debent, extra. *De hereticis, Accusatus*, capitulo *Sane*, libro vi. Quarto, nam scimus quod «quecumque lex loquitur hiis qui in lege sunt», ut ait Apostolus ad Romanos III capitulo; iudei autem et pagani «constitutionibus» seu legibus «canonicis non arctantur», nisi ubi de ipsis expressa fit mentio, extra. *De divortiis*, capitulo *Gaudemus*. In canonibus vero contra hereticos editis nulla in speciali de iudeis vel paganis fit mentio; ergo de ipsis inquisitor non cognoscet, quia sic formam mandati excederet, quod facere non debet, extra. *De prebendis*, *Cum olim*; ad hoc est expresse Paulus, extra. *De usuris, Ex gravi*, in Clementinis, in verbo *pertinaciter*, et Gensellinus, in verbo *Ne quis*, extra. *De hereticis*, III capitulo, in Clementinis.

655

660

665

## [CAPUT XI]

Capitulum undecimum: quod ecclesia potest punire infidelem inter christianos seminarem errores contrarios fidei christiane, licet in-

670

658 sunt seq add loquitur 661 Gaudeamus 665 expresse seq paulus extra: cancell

runt...» 651-652 *Decret. C. I*, q. vii, c. 6 (FRIEDBERG I, 428). 656-657 *Sext. Decretal. V, II*, c. 8 (FRIEDBERG II, 1072). 658-659 Rom 3, 19. 659-661 *Decretal. IV, XIX*, c. 8 (FRIEDBERG II, 723-724). 664 *Decretal. III, V*, c. 38 (FRIEDBERG II, 481). 665 Paulus de ELEAZARIS, *Apparatus super Clementinis*, ms. Vat. lat. 1437; f. 128 a-b: cf. supra, *El «Tractatus brevis...» de Nicolau Eimeric. Edició i estudi del text*, apartat de fonts, nota a la línia 73. Cf. Clem. V, VI, c. un. (FRIEDBERG II, 1184). 666-667 Cf. Gensellinus de CASSAGNIS, *Apparatus super constitutionibus clementinis*, ms. Vat. lat. 2583, f. 191 d: «Et male, quia contra iura, supra *De rescriptis, Cum dilecta*, ff., *Mandati*, I. *Diligenter*. ... unde illi [officio] forent privandi, C. *De iudeis*, 1. *Iudeos*, in fine». Cf. Clem. V, III, c. 3 (FRIEDBERG II, 1184).

669 Resta ara el problema de l'actitud de l'Església davant els atacs que pugui rebre dels infidels. Quan diu que l'infidel ha d'actuar *motu proprio et ex certa scientia*, entenem que Ribot vol excloure el cas de l'infidel que, provocat o molestat pels cristians, diu coeses deshonorables contra la religió cristiana. Ribot, doncs, preveu que l'Església només ha de fer callar o pot castigar l'infidel que es proposa conscientment d'atacar la fe cristiana, provocant-hi defeccions o heretgies.

quisitor non possit de hoc cognoscere. Sed infidelem transducentem christianos ad ritum suum execrabilem potest inquisitor punire.

Si infidelis quicumque, a nullo alio homine tractus, sed motu suo proprio, gratis et ex certa scientia inter fideles semi-||-net er-  
675 rores contrarios fidei christiane, ecclesia potest eum non solum redarguere, sed etiam, nisi a talibus desistat, potest ecclesia eum pena condecenti punire.

Hoc sic probatur: Nam pastori ecclesie ex proprio officio incumbit suas oves, id est, subditos, defendere a lupis, scilicet, ab invasoribus fidei, ut patet Iohannis x capitulo. Hec autem defensio dupliciter fit: primo, subditos in sana fidei doctrina exhortando et lupos contradicentes redarguendo, sicut Apostolus ad Titum, primo capitulo, ait ut «potens sit exhortari in doctrina sana et eos qui contradicunt arguere», XLIII d., *Sit rector*. Secundo, si opportunitas se offerat, fit dicta defensio lupos contradicentes, nisi desistant, pena condecenti puniendo, sicut apostolus Paulus punivit Elimam iudeum, quia proconsulem Sergium a fide avertere non desistebat, XXIII, q. VIII, *Legi*, de quo Actuum XIII capitulo legitur quod dum «proconsul Sergius Paulus, vir prudens, desideraret ab apostolis Paulo et Barnaba audire verbum Dei, resistebat illis Elimas, magus iudeus, querens avertere proconsulem a fide. Paulus autem, repletus Spiritu Sancto, intuens in eum, dixit: 'O plene omni dolo et omni fallacia, fili diaboli, inimice omnis iusticie, non desinis subvertere vias Domini rectas. Et nunc ecce manus domini super te: eris cecus et non videns solem usque ad tempus'. Et 685 confessim cecidit in eum caligo et tenebre, et circuiens querebat qui ei manum daret». Hoc apostoli Pauli exemplo sumpsit ecclesia, ut reor, auctoritatem puniendi corporaliter infideles nitentes a fide christianos avertere et in errorem trahere, sicut Innocentius, ut extra. 690 *De voto, Quod super hiis*, in glossa, refert quod Gregorius papa et  
695

f. 196'

672 execrabilem 679 deffendere 680 deffensio 681 fide 683 exortari 684 opor-tunitas 684-685 deffensio 686 punivit seq ol cancell 687 euertere 690 magus seq lit 692 dyaboli 695 qui seq eum cancell 702 ut seq estiu cancell 705 Iudeos seq add etiam

680 Io 10, 11-14, citat ad sensum. 682-683 Tit 1, 9. 684 Decret. D. XLIII, c. 1 (FRIEDBERG I, 153-155). 687 Decret. C. XXIII, q. VIII, c. 13 (FRIEDBERG I, 956). 687-696 Ac 13, 7-11. 698-699 Cf. nota a les línies 564-565. Cf. Decretal. III, xxxiv,

684-706 Ribot reprèn un fragment de la glossa d'Innocenci IV a la decretal *Quod super his*, text car a Eimeric, i l'interpreta (*ut extimo*) de manera que quedí clar que l'Església només actua sobre els infidels quan ataqueuen la fe d'una manera activa i positiva, sembrant heretgies entre els cristians.

f. 196<sup>v</sup> Innocentius mandaverunt comburi libros iudeorum in quibus multe  
continebantur hereses, et mandaverunt puniri || illos qui predictas  
hereses sequerentur vel docerent; ut estimo, predictas hereses tam  
verbis quam scriptis et factis iudei inter christianos seminabant,  
quod ne fiat ecclesia potest prohibere, ut extra. *De iudeis, Ad hec,*  
*II capitolo, Et si iudeos.* Et etiam potest ecclesia hoc corporaliter  
punire, ut legitur et notatur *XXVIII, q. I, Sepe.* 700  
705

Sed quero si inquisitor pravitatis heretice potest pena condecenti  
punire infideles taliter, ut premittitur, seminantes inter christianos  
hereses.

Respondeo: aut infideles seminant inter christianos tales hereses  
tantum, aut ex cultu christiano transducunt christianos per effectum  
ad execrabilem eorum ritum. In primo casu, si solum seminent he-  
reses inter christianos, dico quod inquisitor de iure communi non  
potest eos punire, nisi forte hoc habeat aliunde ex privilegio speciali.  
Cuius ratio est quia inquisitor est delegatus, ut notat Iohannes Andree  
in *Novella, extra. De hereticis, Per hoc, libro vi.* Debet ergo inqui-  
sitor metas sibi traditas exacte servare et illas non excedere, extra.  
*De officio delegati, Venerabili; De rescriptis, Cum dilecta; De here-* 710  
715

---

712 execrabilem 717 serua- seq -cione cancell 718 dilecta seq in clementinis cancell 726

---

c. 8 (FRIEDBERG II, 593-594). 704 *Decretal.* V, vi, c. 8 (FRIEDBERG II, 773-774).  
705 *Decretal.* V, vi, c. 2 (FRIEDBERG II, 771-772). *Decretal.* V, vi, c. 13 (FRIED-  
BERG II, 775-776). 706 *Decret.* C. XXVIII, q. I, c. 12 (FRIEDBERG I, 1087).

715-716 Iohannes ANDREAE, *In Sextum Decretalium librum Novella Commentaria*,  
Venècia 1581, 140 a: «Quaerit hic Archidiaconus si ordinarius et inquisitor simul ci-  
tant, cui oboediare teneatur. Pro ordinario facit, quia eius iurisdictio firmior et antiquior,  
cui specialis non derogat, ut hic ad idem extravagans Benedicti eo. tit. *Ex eo et supra.*  
*De officio ordinario.* significavit». Cf. *Sext. Decretal.* V, II, c. 17 (FRIEDBERG II, 1076).  
718 *Decretal.* I, XXIX, c. 37 (FRIEDBERG II, 181). | *Decretal.* I, III, c. 22 (FRIED-

---

714 Aquí el tractat de Ribot té un punt de contacte objectiu amb el *Tractatus brevis* d'Eimeric (cf. supra, línies 235-345), on l'inquisidor gironí retreu documents  
papals i una carta de Pere el Cerimoniós, que faculten la inquisició aragonesa espe-  
cíficament a actuar contra jueus i sarraïns.

715-725 L'argument de Ribot es basa en una presumpció difícil de fer acceptar:  
interpreta una llacuna del dret com una disposició deliberadament no presa per  
l'autoritat eclesiàstica. Aquest és el punt més feble, potser, del tractat de Ribot. Però  
si l'argument no té la rotunditat jurídica que segurament perseguia el seu autor, sí  
que és una prova de l'esperit possibilista de Ribot, el qual manifesta envers els jueus  
i sarraïns un capteniment resoltament tolerant, puix que tendeix a eliminar tant com  
pot les causes de fricció i litigi inter-religiós, i assenyaladament les que es podien  
produir per iniciativa inquisitorial.

- 720 *ticis, Multorum, in Clementinis. Infideles autem «constitutionibus canonicas non arctantur», extra. De divortiis, Gaudemus, nisi in casibus expressis in iure, quorum plures notantur extra. De iudeis, Iudei, II. Non est autem expresse iure cautum quod infideles solum semi-nantes hereses inter christianos, si ad alia non procedant, sint de foro inquisitoris; ergo inquisitor de eis non cognoscet, extra. De officio delegati, Cum olim, I. In secundo vero casu, si ex cultu christiano transducant christianos per effectum ad exsecrabilem eorum ritum, puta si circumcidant christianos de novo, vel iam circumcisos exbaptizent caput cum punire, id est, radendo et eos lavando vel aliter eos exsecribili sue secte incorporando, dicit Iohannes Andrei in Novella, extra. De hereticis, capitulo Contra christianos, libro VI, quod inquisitor potest infideles punire per extra. que incipit Turbato corde, que || de hoc loquitur, quam ego vidi bullatam bulla Gre-gorii undecimi, que fuit post compilationem VI libri Decretalium. In qua fine sic dicitur: «Iudeos autem, qui christianos utriusque sexus*
- 725 *exsecrabilem* 727 *circum- seq -dant cancell* 728 *exbaptizent* 729 *exsecrabilis* | *marg* Io[han-nes] An[dreas] 731 *extrauagantem*
- 730 f. 197r

*exsecrabilem* 727 *circum- seq -dant cancell* 728 *exbaptizent* 729 *exsecrabilis* | *marg* Io[han-nes] An[dreas] 731 *extrauagantem*

BERG II, 25-28). 718-719 *Clem.* V, III, c. 1, § 4 (FRIEDBERG II, 1182). 719-720 *Decretal.* IV, XI, c. 8 (FRIEDBERG II, 723-724). 721-722 *Decretal.* V, VI, c. 2-9 (FRIEDBERG II, 772-774). 724-725 *Decretal.* I, XXIX, c. 32 (FRIEDBERG II, 175-177). 729-731 Iohannes ANDREAE, *In Sextum Decretalium librum Novella Commentaria*, Venècia 1581, 139 a: «In gl. in fine est sciendum quod contra secundos (*iudeeos*) habentur in officio inquisitionis litera Clementis quarti, data Viterbiæ, pontificatus sui anno tertio, contra utrosque, litera Gregorii X data Lugd., suo anno II. et utraque incipit *Turbato corde*. Et ambae mandabant inquisitoribus quod hic dicitur». Cf. *Sext. Decretal.* V, II, c. 13 (FRIEDBERG II, 1075). 734-736 Cf. *Bullarum, diplomatum et privilegiorum*